30 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 6 or. v. a.
seu 15 bani. AAt abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 108.

Brașov, Vineri, 17 (29) Mai

1896.

## Crisa latentă.

Tot mai mult se lătește păre-
rea, că în curând va izbucni o crisă,
care va face imposibilă rămânerea la
cârmă a cabinetului Banffy.

Internul catedralei, ai cărei
păreți și colonne erau împodobite de sus
până jos cu pietri scumpe, cu aur și ar-
gint, făcea o impresiune orbitöre cu mul-
țimea de ömeni îmbrăcați splendid și cu

FOILETONUL „GAZ. TRANS.”

## Biserica catedrală din Cernăuți și ceva despre pictura sacră.

(Urmare).

Rădăuți, 10 (22) Mai 1896.

În oupolă sus sunt împrejur ângerî,
zugrăviți în mările de peste un metru.
Între dâșii e Isus, cu litelele grecesci
alfa și omega pe pept, ceea ce însemnă:
Dumnezeu e începutul și sfêșitul a tôte.
Isus e pe lângă aceea încunjurat pe am-
bele părți de cheruvimî.